
   17
Edición 51.994
Viernes, 1° de abril de 2022 DIARIO OFICIAL

Ministerio del trabaJo

Resoluciones

RESOLUCIÓN NÚMERO 1042 DE 2022

(marzo 29)
por medio de la cual se imparten instrucciones a las Juntas Regionales de Calificación 
de Invalidez sobre la obligación de pronunciarse sobre el nexo causal entre el estado de 

invalidez y los hechos suscitados en el marco del conflicto armado interno.
El Ministro del Trabajo, en ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas 

en el artículo 6° del Decreto ley 4108 de 2011 y en desarrollo de lo previsto en el artículo 
20 de la Ley 1562 de 2012 y del numeral 2 del artículo 2.2.9.5.5 y 2.2.9.5.11 del Decreto 
número 600 de 2017, y

CONSIDERANDO:
Que el artículo 46, inciso segundo, de la Ley 418 de 1997, modificado por el artículo 

18 de la Ley 782 de 2002, estableció el derecho a una pensión mínima legal en favor de 
las víctimas que sufrieren una pérdida del 50% o más de su capacidad laboral calificada 
con base en el Manual Único para la Calificación de Invalidez expedido por el Gobierno 
nacional;

Que la Corte Constitucional, en la Sentencia número C-767 del 16 de octubre de 2014 
declaró la exequibilidad de los artículos 1° de la Ley 1106 de 2006 y 1° de la Ley 1421 de 
2010, y precisó que:

“(…) la fuente jurídica de la prestación analizada, ‘no se encuentra en el Régimen 
General de Pensiones, sino en el marco de los derechos humanos y de los deberes 
constitucionales del Estado colombiano, razón por la cual la prestación estudiada es 
de naturaleza especial, fundamentada en una situación generalizada de violencia, con 
efectos tangibles, reales, actuales y cuantificables, producto del conflicto armado interno’. 
En este orden de ideas el objeto de la prestación estipulada en la Ley 418 de 1997, fue 
mitigar los impactos producidos en el marco del conflicto armado interno, hecho distinto 
a las contingencias que cubre las prestaciones de la Ley 100 de 1993, las cuales benefician 
a los trabajadores activos, que efectuaron aportes al sistema a partir de una relación 
laboral. 

Así las cosas, esta prestación de carácter excepcional no debe confundirse con las 
contempladas en el Sistema General de Pensiones, estipuladas en la Ley 100 de 1993. 
(…)”;

Que el Decreto número 600 del 6 de abril de 2017, adicionó el Libro 2, Parte 2, Título 
9 del Decreto número 1072 de 2015 con un Capítulo 5°, estableciendo el procedimiento 
operativo, los beneficiarios, la fuente de recursos, el responsable del reconocimiento y 
las condiciones de acceso a la Prestación Humanitaria Periódica para las Víctimas del 
Conflicto Armado;

Que el artículo 2.2.9.5.8 del Decreto número 1072 de 2015, asignó dentro de las 
obligaciones del Ministerio del Trabajo, efectuar el estudio y reconocimiento de la 
Prestación Humanitaria Periódica a los aspirantes que cumplan y acrediten los requisitos 
conforme al procedimiento establecido;

Que el Decreto número 1072 de 2015, adicionado por el artículo 1° del Decreto número 
600 de 2017, establece que tienen la calidad de víctima, las personas que por hechos 
ocurridos a partir del 26 de diciembre de 1997, fecha de entrada en vigencia de la Ley 418 
de 1997, hubieren sufrido una pérdida de capacidad laboral igual o superior al 50% como 
consecuencia de un acto de violencia suscitado en el marco del conflicto armado interno 
o sufrieron un daño en su integridad física por hechos victimizantes que infringieron el 
Derecho Internacional Humanitario;

Que la Corte Constitucional en Sentencia de Unificación número 587 del 27 de octubre 
2016, expresó: 

“(…) En los términos descritos, no cabe duda de que esta prestación busca proteger a 
las personas que, como resultado de una actuación violenta en el marco del conflicto 
armado interno, hayan padecido una incapacidad permanente creadora de una 



18  DIARIO OFICIAL
Edición 51.994

Viernes, 1° de abril de 2022

situación de invalidez, esto es, que hayan perdido el 50% o más de su capacidad laboral 
(…)”. Negrillas fuera de texto;

Que el numeral segundo del artículo 2.2.9.5.5 del Decreto número 600 de 2017, dispuso 
que las personas que aspiren al reconocimiento de la prestación humanitaria periódica 
para las víctimas del conflicto armado deberá presentar el dictamen ejecutoriado de 
Calificación de Pérdida de la Capacidad Laboral y Ocupacional expedido por la respectiva 
Junta Regional de Calificación, donde se evidencie una pérdida del 50% o más de su 
capacidad laboral y el nexo causal entre el acto de violencia suscitado en el territorio 
nacional con ocasión del conflicto armado interno y el estado de invalidez;

Que conforme lo dispuesto por el inciso final del artículo 2.2.9.5.11 del Decreto 
número 600 de 2017, los interesados en obtener la prestación humanitaria periódica para 
las víctimas de la violencia deben acudir directamente a la Junta Regional de Calificación 
de Invalidez que corresponda según la jurisdicción de su lugar de domicilio, demostrando 
el interés jurídico y la historia clínica que reflejen los hechos de la fecha en que ocurrió el 
acto de violencia que causó la invalidez. En este caso las Juntas Regionales de Calificación 
de Invalidez actuarán como peritos;

Que en virtud del artículo 20 de la Ley 1562 de 2012, le corresponde al Ministerio de 
Trabajo la Supervisión, inspección y control de las Juntas de Calificación de Invalidez, 
y verificará, entre otros aspectos, los tiempos de resolución de casos, la notificación y 
participación real de las partes involucradas en los procesos, el cumplimiento del debido 
proceso y el respeto de los derechos legales de todas las partes;

Que la Sala Sexta de Revisión de la Corte Constitucional, mediante Sentencia T-218 de 
2021, Expediente T-8.087.764, ordenó al Ministerio del Trabajo “expedir una resolución 
dirigida a las Juntas Regionales de Calificación de Invalidez, en la que les reitere la 
obligación de pronunciarse sobre el nexo causal entre el estado de invalidez y los hechos 
suscitados en el marco del conflicto armado interno. Lo anterior, en ejercicio de la función 
prevista en el artículo 20 de la Ley 1562 de 2012 y en los términos del Decreto número 
600 de 2017”;

Que el artículo 2.2.5.1.4 del Título 5 del Decreto número 1072 de 2015, dispone que 
las juntas regionales y nacional de calificación de invalidez, actúan con autonomía técnica 
y científica en la elaboración de los dictámenes periciales;

Que conforme lo dispuesto por los numerales 3 y 3.3 del artículo 2.2.5.1.1. del Título 
5 del Decreto número 1072 de 2015, tratándose de los potenciales beneficiarios de la 
prestación establecida en el artículo 46 de la Ley 418 de 1997, las Juntas Regionales de 
Calificación de Invalidez actuarán como peritos, y contra sus dictámenes no procederán 
recursos;

Que, teniendo en cuenta las facultades del Ministerio del Trabajo y en cumplimiento 
de la Sentencia T-218 de 2021 de la Corte Constitucional, se hace necesario impartir 
instrucciones a las Juntas Regionales de Calificación de Invalidez sobre la obligación de 
establecer en los dictámenes de pérdida de capacidad laboral si existe un nexo causal entre 
el estado de invalidez y los hechos suscitados en el marco del conflicto armado interno;

Que, la inclusión en la Unidad Administrativa Especial para la Atención y Reparación 
Integral a las Victimas (UARIV) de una persona presuntamente víctima del conflicto 
armado interno, es en cumplimiento del principio de buena fe. El artículo 2.2.2.1.1. del 
Decreto número 1084 de 2015 define el Registro Único de Víctimas (RUV) como “una 
herramienta administrativa que soporta el procedimiento de registro de las víctimas” y que 
sirve como instrumento para identificar la población que ha sufrido un daño en los términos 
del artículo 3° de la Ley 1448 de 2011 y como elemento para el diseño e implementación 
de políticas públicas, por lo que la inscripción no tiene efectos constitutivos con respecto 
a la calidad de víctima. Sobre el particular la Corte Constitucional en Sentencia T-227 de 
2018 indicó:

“La Corte ha sido enfática al sostener que el Registro Único de Víctimas (RUV) es 
una herramienta de carácter técnico cuya inscripción no otorga la calidad de víctima 
pues se trata de un acto de carácter declarativo. Sin perjuicio de lo anterior, reconoce que 
es un instrumento para identificar a los destinatarios de ciertas medidas de protección y 
que “por su conducto (i) se materializan las entregas de ayudas de carácter humanitario; 
(ii) el acceso a planes de estabilización socio económica y programas de retorno, 
reasentamiento o reubicación y, (iii) en términos generales el acceso a la oferta estatal y 
los beneficios contemplados en la ley.” (subrayado fuera de texto)

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

Artículo 1°. Objeto. La presente resolución tiene como objeto impartir instrucciones a 
las Juntas Regionales de Calificación de Invalidez de incluir en sus dictámenes un análisis 
del nexo causal entre el acto de violencia suscitado en marco del conflicto armado interno 
y el estado de invalidez.

Cuando las Juntas Regionales de Calificación de Invalidez dictaminen la pérdida de 
capacidad laboral a los aspirantes a obtener la prestación humanitaria periódica para las víctimas 
de la violencia de que trata el numeral 2 del artículo 2.2.9.5.5 del Decreto número 600 de 2017, 
tendrán la obligación de pronunciarse sobre si existe o no un nexo causal entre la pérdida de la 
capacidad laboral y los hechos suscitados en el marco del conflicto armado interno.

Artículo 2°. Orientaciones complementarias para el análisis del nexo causal. En 
los dictámenes de pérdida de capacidad laboral practicados a los aspirantes a obtener 
la Prestación Humanitaria Periódica para las Víctimas del Conflicto Armado, las Juntas 

Regionales de Calificación de Invalidez que conozcan del caso, deberán cumplir los 
siguientes aspectos:

a) La prestación humanitaria para víctimas del conflicto armado interno no es 
una pensión y conforme su regulación establecida en el Decreto número 600 
de 2017, se trata de una calificación especial encaminada a aportar elementos 
técnico-científicos, para decidir si el estado de invalidez de una persona fue el 
resultado directo de una actuación violenta en el marco del conflicto armado in-
terno, esto es, que se haya perdido el 50% o más de la capacidad laboral a causa 
de dicho acto. Conforme lo anterior, se deberá precisar si las patologías, tienen 
origen o no en el hecho de violencia del conflicto armado.

b) Analizar cada una de las patologías del aspirante y dictaminar por cada una de 
ellas, si es producto o no de un hecho de violencia relacionado con el conflicto 
armado interno o una secuela de este último, para lo cual, se debe contar con la 
Historia Clínica completa de las atenciones del aspirante; los reportes de las IPS, 
y la documentación de atención en salud que sea aportada por parte del aspirante.

c) En caso de tratarse de patologías asociadas a trastornos mentales o comporta-
mentales que se señalen como de origen o causa relacionada con un acto propio 
del conflicto armado, deberán también ser valoradas por parte del grupo de espe-
cialistas establecido en el artículo 2.2.5.1.14 del Decreto número 1072 de 2015. 
En el análisis a realizar uno de los aspectos a considerar y efectuar un pronun-
ciamiento de ser el caso, versará sobre la incidencia de la adhesión al tratamiento 
respecto del porcentaje de pérdida de capacidad laboral a la fecha de realización 
del dictamen.

d) Los dictámenes practicados y/o certificados emitidos a las víctimas en desarrollo 
de programas que establecen beneficios diferentes al de la Prestación Humani-
taria Para Víctimas del Conflicto Armado Interno regulados por el artículo 46 
de la Ley 418 de 1997 y el Decreto número 600 de 2017, no suplen el dictamen 
que debe practicarse para estos fines.

e) Al ser el certificado de calificación exigido por el Decreto número 600 de 2017, 
un elemento probatorio que debe cumplir un objeto especifico, en el mismo, se 
deberá señalar de manera independiente el porcentaje individual de pérdida de 
capacidad alcanzado respecto de las patologías que sean analizadas y que se 
encuentren de manera técnico-científica relacionadas con el hecho de violencia 
referido como del conflicto por el aspirante.

Si en proceso de análisis se identifican por parte de los peritos de la Junta Regional 
de Calificación de Invalidez, patologías o secuelas no relacionadas con el hecho de 
violencia referido como del conflicto por el aspirante, deberán ser analizadas de manera 
independiente y excluirse de la ponderación a realizar en observancia de lo establecido en 
el Decreto número 600 de 2017.

f) La inscripción en el Registro Único de Víctimas (RUV) del aspirante es el cum-
plimiento de uno de los requisitos para acceder al reconocimiento de la Pres-
tación Humanitaria para Víctimas del Conflicto Armado Interno, beneficio di-
ferente, regulado por la Ley 418 de 1997 y el Decreto número 600 de 2017. 
La Prestación Humanitaria para Víctimas del Conflicto Armado Interno, no es 
parte de las medidas de reparación de la Ley 1448 de 2011.

g) Indicar en su dictamen cuáles fueron los elementos probatorios tenidos en cuen-
ta para su conclusión acerca de la existencia o no del nexo causal entre las pato-
logías con las cuales se pierde el 50% o más de la capacidad laboral y el acto del 
conflicto armado interno.

Parágrafo 1°. En estos casos las Juntas de Calificación de Invalidez actuarán como 
peritos y contra sus dictámenes no procederán recursos. 

Parágrafo 2°. El Ministerio del Trabajo en desarrollo de las competencias establecidas 
en el Decreto número 600 de 2017, analizará dicho dictamen en conjunto con los demás 
elementos probatorios recabados, con el fin de adoptar la decisión final acerca de la 
procedencia o no del reconocimiento de la Prestación Humanitaria Periódica para las 
Víctimas del Conflicto Armado. 

Artículo 3°. Ámbito de aplicación. La presente resolución aplicará en todo el territorio 
nacional para las Juntas de Calificación de Invalidez.

Artículo 4°. Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación.
Publíquese y cúmplase.
Dada en Bogotá, D. C., a 29 de marzo de 2022.
El Ministro del Trabajo,

Ángel Custodio Cabrera Báez.
(C. F.).


	_Hlk95137406
	_Hlk90371330
	_Hlk92794265
	Presidencia de la república
	DECRETO NÚMERO 487 DE 2022
	por el cual se adiciona la Parte 8 en el Libro 2 del Decreto 1081 de 2015, en el sentido de reglamentar la prestación del servicio de valoración de apoyos que realicen las entidades públicas y privadas en los términos de la Ley 1996 de 2019.
	Ministerio del interior
	Decreto número 482 de 2022
	por el cual se deroga el Decreto 1618 del 30 de noviembre de 2021, “por el cual se designa alcaldesa ad hoc del municipio de Gachetá, departamento de Cundinamarca”.
	DECRETO NÚMERO 483 DE 2022
	por el cual se acepta la renuncia a la alcaldesa ad hoc del municipio de Fredonia, departamento de Antioquia.

	DECRETO NÚMERO 484 DE 2022


	ministerio de relaciones exteriores
	Decreto número 488 de 2022
	por el cual se vincula a un funcionario en el servicio exterior.
	DECRETO NÚMERO 489 de 2022
	por el cual se vincula a un funcionario en el servicio exterior.

	DECRETO NÚMERO 503 DE 2022
	por el cual se confiere una comisión a la planta externa del Ministerio de Relaciones Exteriores.



	Ministerio de Hacienda 
y Crédito Público
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0792 DE 2022
	por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo de la Unidad Administrativa Especial de Ges


	Ministerio de Justicia y del Derecho
 Ministerio de Agricultura 
y Desarrollo Rural 
Ministerio de Salud y Protección Social 
Ministerio de Comercio, 
Industria y Turismo
	RESOLUCIÓN CONJUNTA NÚMERO 0000539 
DE 2022
	por el cual se reglamenta el Decreto número 811 de 2021 que sustituye el Título 11 de la parte 8 del Libro 2 del Decreto número 780 de 2016, en relación con las operaciones de comercio exterior de semillas para siembra, grano, componente vegetal, plantas 


	Ministerio de Salud 
y Protección Social
Ministerio del Trabajo
	CIRCULAR EXTERNA CONJUNTA NÚMERO 0016 DE 2022

	Ministerio del Trabajo
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1042 DE 2022
	por medio de la cual se imparten instrucciones a las Juntas Regionales de Calificación de Invalidez sobre la obligación de pronunciarse sobre el nexo causal entre el estado de invalidez y los hechos suscitados en el marco del conflicto armado interno.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1043 DE 2022
	por la cual se asignan las funciones de las Direcciones Territoriales, Oficinas Especiales e Inspecciones de Trabajo en materia de la atención al ciudadano y trámites y se dictan otras disposiciones.



	Ministerio de Educación Nacional
	DECRETO NÚMERO 479 DE 2022
	por el cual se hace una designación.
	DECRETO NÚMERO 480 DE 2022
	por el cual se hace una designación.

	DECRETO NUMERO 481 DE 2022
	por el cual se hace una designación.



	Ministerio de Ambiente 
y Desarrollo Sostenible
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0369 de 2022
	por la cual se prorroga el término de vigencia de la zona de protección y desarrollo de los recursos naturales renovables y del medio ambiente, en inmediaciones del Parque Nacional Natural Sierra Nevada de Santa Marta, declarada mediante Resolución 504 de


	Ministerio de Vivienda, 
Ciudad y Territorio
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0185 DE 2022
	por la cual se amplía la vigencia de unos Subsidios Familiares de Vivienda de Interés Prioritario y Social para áreas urbanas.


	Superintendencias
	Superintendencia de Industria y Comercio
	Circular externa número 004 de 2022


	Unidades Administrativas Especiales
	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000041 de 2022
	por la cual se efectúa un nombramiento en período de prueba en la Planta Global de la UAE – Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000042 de 2022
	por la cual se efectúa un nombramiento en período de prueba en la Planta Global de la UAE – Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000043 de 2022
	por la cual se efectúa un nombramiento en período de prueba en la Planta Global de la UAE – Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000044 de 2022
	por la cual se efectúa un nombramiento en periodo de prueba en la Planta Global de la UAE – Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales.


	Migración Colombia
	RESOLUCIÓN número 1219 DE 2022
	por la cual se suspenden términos en las actuaciones disciplinarias que cursan en el interior de la Unidad Administrativa Especial Migración Colombia.



	Corporaciones autónomas regionales
	Corporación Autónoma Regional del Alto Magdalena
	RESOLUCIÓN NÚMERO 3818 de 2021
	por medio de la cual se adopta el plan de ordenamiento del recurso hídrico del río tune, quebrada la guagua y sus principales tributarios que discurren por los municipios de Teruel y Palermo en territorio del departamento del Huila.


	Corporación Autónoma Regional de los Valles del Sinú 
y del San Jorge 
	ACUERDO DE ASAMBLEA CORPORATIVA NUMERO 07 DE 2022
	por medio del cual se modifica parcialmente el estatuto de la Corporación Autónoma Regional de los Valles del Sinú y del San Jorge, CVS.



	V a r i o s
	Defensoría del Pueblo
	RESOLUCIÓN NÚMERO 407 DE 2022
	por medio de la cual se asigna la competencia de juzgamiento en materia disciplinaria en la Defensoría del Pueblo, y se dictan otras disposiciones.


	Federación Nacional de Cultivadores de Palma de Aceite
	RESOLUCIÓN NÚMERO FEP 231 DE 2022
	por la cual Fedepalma, como Entidad Administradora del Fondo de Estabilización de Precios para el Palmiste, el Aceite de Palma y sus Fracciones, informa el valor de las Cesiones y Compensaciones de estabilización del mes de febrero de 2022.








